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Seznam zkratek

ACN acetonitril
AGP kyselý α1-glykoprotein
ATB antibiotikum
AVI avidin
B benfluron
Bopa 2-(4-isobutyrylfenyl)propionová kyselina
Bppa 2-(4-n-butylfenyl)propionová kyselina
BSA bovinní sérový albumin
CBH celobiohydrolasa
CD cirkulární dichroismus
CE kapilární elektroforéza
CSP chirální stacionární fáze
CyD cyklodextrin(y)
C-ZrO2 zirkoniová stacionární fáze modifikovaná uhlíkem
D dimefluron
DNBPG 3,5-dinitrobenzoylfenylgylcin
EDTA N,N-ethylendiamintetraoctová kyselina
EDTPA N,N-ethylendiamintetramethylfosfonová kyselina
ELSD evaporative light scattering detector
EtOH ethanol
HETP výškový ekvivalent teoretického patra
HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie
HSA lidský sérový albumin
Ibap 4-isobutylacetofenon
Ibu ibuprofen
ICH International Coference on Harmonisation
ICR iontová cyklotronová rezonance
IPA propan-2-ol
IT iontová past
LC kapalinová chromatografie
LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí
LLSD liquid light scattering detector
LSER linear solvation energy relationship
M mol
MALDI ionizace laserem za účasti matrice
MCT mikrokrystalický triacetát celulosy
MeOH methanol
MeP methylparaben
µ-TAS micro total analysis systems
MTPA-Cl α-methoxy-α-(trifluormethyl)fenylacetylchlorid
NMR nukleární magnetická rezonance
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NPLC kapalinová chromatografie v klasickém uspořádání
ODS silikagelová C18 stacionární fáze
OVI ovomukoid
PBD polybutadien
PBD-ZrO2 zirkoniová stacionární fáze modifikovaná polybutadienem
PhBa 4-hydroxybenzoová kyselina
pHpzc pH, při kterém má látka celkový nulový náboj
pI isoelektrický bod
PrP propylparaben
PS polystyren
PS-ZrO2 zirkoniová stacionární fáze modifikovaná polystyrenem
Q kvadrupolový analyzátor
QqQ trojitý kvadrupol
red-B redukovaný benfluron
red-D redukovaný dimefluron
RP reverzní fáze
RPLC kapalinová chromatografie v reverzním uspořádání
SAX silný anex
SLP správná laboratorní praxe
SVP správná výrobní praxe
T3C termaly tuned tandem column concept
TES triethoxysilan
THF tetrahydrofuran
TOF analyzátor doby letu
VCD cirkulární dichroismus přechodně vibračních stavů molekuly
WAX slabý anex
ZrCarbonC18 zirkoniová stacionární fáze s navázaným C18 řetězcem
⇒ z toho plyne, z toho vyplývá
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Disertační práce Úvod

Chromatografické metody jsou vysokoúčinné separační metody sloužící

k vzájemnému oddělení analyzovaných složek ve směsi a zároveň k jejich
kvalitativní i kvantitativní analýze. S využitím chromatografie se můžeme setkat již
ve starověku, kdy nacházíme zmínky o čištění mořské vody překapáním přes určité
jílovité horniny. Za základ moderních chromatografických metod je považována
práce ruského botanika M. S. Cvěta, kterou přednesl 21.3.1903 na zasedání
biologické sekce varšavské přírodovědecké společnosti. Ve své práci popsal
výsledky experimentů při separaci listových barviv pomocí sloupcové adsorpční
chromatografie na stovce různých sorbentů. Mimořádný význam tohoto objevu byl
ale doceněn až s odstupem doby. Mohutný rozvoj chromatografie se datuje až od
roku 1931, kdy Kuhn se svými spolupracovníky aplikoval Cvětovu metodu na
separaci polyenových barviv.

Chromatografie zásadním způsobem přispěla k rozvoji chemických disciplín
(obzvláště analytické chemie a biochemie), ale stala se také nepostradatelnou
metodou v biologických a lékařských vědách, při kontrole životního prostředí,
průmyslových procesů a výrobků. Nelze si bez ní představit moderní analytickou,
klinickou či toxikologickou laboratoř. Z hlediska vývoje se dostáváme od adsorpční
sloupcové chromatografie, vyvinuté Cvětem, přes chromatografii rozdělovací
(Martin a Synge Nobelova cena 1952), papírovou, tenkovrstvou, plynovou či
vysokoúčinnou kapalinovou až k moderním kapilárním a elektrochromatografickým
technikám. Nesmírný rozmach různých detekčních principů dnes umožňuje
analyzovat femto- až attomolové koncentrace látek. V současné době patří
chromatografické techniky bezesporu k nejúčinnějším a nejcitlivějším analytickým
metodám. Výroba chromatografické instrumentace představuje rozsáhlé a výnosné
průmyslové odvětví a totéž platí o výrobě chromatografických kolon. Moderní,
počítačem řízená a uživatelsky přívětivá chromatografická instrumentace umožňuje
provádět denně desítky analýz na jednom přístroji a můžeme bez nadsázky říci, že
další rozvoj lidského vědění je bez moderních chromatografických metod
nemyslitelný.
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Disertační práce Cíl práce

Z chromatografických metod má HPLC ve farmaceutické analýze dominantní
postavení. Tato disertační práce se z obsáhlé problematiky HPLC soustředí na dvě
významná témata, která jsou náplní experimentální práce.

1) problematika týkající se stacionárních fází v HPLC
2) problematika enantiomerních separací se zaměřením na nejčastěji

používané chirální stacionární fáze pro HPLC

ad 1) Většina separací je dnes realizována na reverzních silikagelových stacionárních
fázích. Chemické procesy uplatňující se při chromatografii na silikagelových
stacionárních fázích a při modifikaci jeho povrchu, jsou dnes již velmi dobře
prostudovány. Stejně tak jsou známy i nevýhody tohoto materiálu. Za hlavní
nevýhodou vázaných silikagelových stacionárních fází je možno považovat jejich
nedostatečnou chemickou a tepelnou stabilitu. Ačkoliv zavedením nových výrobních
postupů je dnes možné získat chemicky i tepelně odolnější silikagelové sorbenty než
dříve, stále jsou vyvíjeny nové typy HPLC stacionárních fází. Výzkum mapující
možnosti uplatnění jiných než silikagelových stacionárních fází probíhá již řadu let.
Pozornost je věnována mimo jiné i kolonám na bázi oxidu zirkoničitého, který se zdá
být vhodnou alternativou silikagelu. Sorbenty na bázi ZrO2 mají výbornou
chemickou a tepelnou stabilitu a liší se od silikagelových v retenci i selektivitě. Tyto
rozdíly, vyplývající z odlišných chemických vlastností obou materiálů, se mohou
výrazně uplatnit při separačním procesu.

ad 2) Chiralita živých organismů se zásadně podepisuje na interakcích s biologicky
aktivními látkami. V důsledku toho mohou být pro jednotlivé enantiomery rozdíly
v biologické dostupnosti, distribuci, působení na receptory, metabolismu a eliminaci.
Během posledních deseti let se zvýšila důležitost chirality z důvodů vědeckých
i ekonomických. Mezi oblasti, kde se chiralitě věnuje zvýšená pozornost, patří
především sledování enantioselektivního účinku léčiv a také studium odlišného
působení enantiomerů pesticidů a složek potravin. Optické izomery lze oddělit
libovolnou technikou pokud se vytvoří stereoselektivní prostředí. Separace
enantiomerů na chirálních stacionárních fázích pomocí kapalinové chromatografie se
staly nezbytným nástrojem v mnoha oblastech moderního výzkumu.

Cílem disertační práce bylo:

ad 1) vyzkoušet na konkrétním příkladu možnosti využití odlišných vlastností
zirkoniových stacionárních fázi v kontrole léčiv.

ad 2) vypracovat vhodnou chirální HPLC metodu pro srovnání redukčního
metabolismu karbonylové skupiny u potenciálního antineoplastika dimefluronu
a jeho strukturního předchůdce benfluronu a doplnit již dříve získané poznatky
o metabolismu těchto látek.

Výsledky expetimentální práce jsou shrnuty ve třech pracích publikovaných v zahra-
ničních impaktovaných časopisech.
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3.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie - HPLC
Při všech chromatografických metodách dochází k mnohonásobnému ustavování

dynamické rovnováhy analytu mezi dvě vzájemně nemísitelné fáze. Stacionární fáze
má schopnost různou měrou zadržovat jednotlivé složky analyzované směsi. Mobilní
fáze, jako hybná síla separačního procesu, eluuje jednotlivé látky ze stacionární fáze
a unáší je ve směru vlastního toku. Rychlost postupu látky kolonou je dána sorpční

[…]

column, mobile phase and detection technique makes the analysis of complicated
mixtures possible and allow obtaining both qualitative and quantitative information.
HPLC is due to these characteristics utilized not only in the field of pharmacy but
also in other areas e.g. biology, medicine, industry, environment monitoring and
quality control of various products.

Separation column is the most important part of the chromatographic system. The
availability of stable, high performance chromatographic phases is the essential
requirement for the development of a rugged and reproducible method. Nowadays,
most HPLC separations have been done in the reversed-phase mode on the silica-
based columns. This phenomenon is due to many positive properties of silica -
mechanical strength, well mastered manufacture of silica particles, easy modification
of silica surface, compatibility with water rich mobile phases etc. The insufficient
chemical and thermal stability is considered to be the Achilles heel of silica-based
stationary phases. Although new technologies have enhanced their stability there is
still need for more durable columns. Improvements in stationary phase stability have
been and remain a significant driving force for the development of new stationary
phases.

The research, that explores non-silica-based supports, has been proceeding for
some years. It is focused on, among other things, zirconia-based supports that appear
to be suitable alternative to silica supports. Zirconia-based phases differ from
silicaneous materials in retention and also selectivity. These differences, based on
distinction in chemical properties of both materials, can substantialy influence the
separation process. The retention of analytes on zirconia-based stationary phases is
influenced by various interactions (reversed-phase, ion-exchange, ligand exchange).
Their contribution to the retention depends on the nature of analyte, the mobile phase
pH, the type of buffer, its ionic strength and also on the organic component of the
mobile phase. The zirconia-based columns offer very high efficiency, which in
contrast to polymeric materials is similar to the efficiency of silica. However,
zirconia-based phases share the advantage of polymer based supports in that they are
vastly superior to silica in terms of their chemical and thermal stability. The rising
number of publications and quickly evolving research in this area reflect that the
future of zirconia as stationary phases should be rich. The development of monolithic
stationary phases, particles which have smaller pores and higher surface areas, the
exploration of stationary phases in LC–MS and without doubts extended offer of
chiral stationary phases can be expected. The development of coatings that cover
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metal oxide surfaces and fully sequester the Lewis acids is the main stream in current
research. Such modified zirconia would resemble silica phases more closely without
compromising the stability. These phases could be employed in reversed-phase
separations of proteins and large peptides for example, because there is not available
a zirconia phase useful for these analytes to the date. Additional attention includes
development of amino phases, cyano phases and diol phases to emulate the related
materials on silica-based bonded phases.

The chiral nature of living systems has implications in biologically active
compounds interacting with them. As a consequence, different responses can be
often observed for a pair of enantiomers when comparing the chiral drug
bioavailability, distribution, and interaction with receptor sites, metabolism and
elimination. The differences can manifest themselves as undesirable toxicity,
enhanced or different effects or are not significant for activity. Therefore,
stereochemistry has to be considered when studying xenobiotics, such as drugs,
agrochemicals or food additives. During the last decade chirality has attached
increased attention due to scientific and economic reasons, especially in
pharmaceutical industry. The liquid chromatographic separation of enantiomers
using chiral stationary phases (CSP) has become an indispensable tool in many areas
of modern research.

This dissertation touches briefly the current state of HPLC equipment in the
beginning of the theoretical introduction and the main part is devoted to the
stationary phases that have been used recently. The first chapters are focused on
properties of widely used silica-based stationary phases and feasible alternatives. The
essential attention is devoted to zirconia-based stationary phases for HPLC.
The second part of theoretical introduction deals with HPLC chiral stationary phases.
The dissertation had two partial aims 1) to test utilization of zirconia-based stationary
phases in drug control and 2) to elaborate a chiral HPLC method enabling analysis of
reduced metabolite of the potential antineoplastic agent. The experimental results are
summarised in three papers published in the international impacted journals.

The first two papers interrelate and demonstrate the feasibility of using zirconia-
based stationary phase on two examples in drug control.

• The zirconia-based stationary phase coated with polystyrene was successfully
used for a HPLC separation of ibuprofen from three related compounds and
its two decomposition products. Even though the carbon content of PS-ZrO2
is much lower than that of conventional C18 phase, analytes exhibit sufficient
retention and selectivity, but with substantially improved analysis time. The
method is applicable for evaluation of studied impurities of ibuprofen in the
raw material, for the monitoring of the degradation processes and for the
assay of ibuprofen as well. The organic solvent consumption during analysis
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has been reduced remarkably, which is not negligible from an economic as
well as an environmental viewpoint.

• Two types of zirconia-based stationary phases (PS-ZrO2; ZrCarbonC18) were
tested as a possible alternative to commonly used silica C18 reversed phase in
the pharmaceutical analysis. Considerable differences were observed in
retention on zirconia stationary phases and on C18 silica stationary phase.
The tested zirconia columns differ from each other in selectivity and retention
as well. The ZrCarbonC18 column was more appropriate for simultaneous
analysis of ibuprofen, parabens and their decomposition product in topical
pharmaceuticals due to its higher hydrophobicity. The method can serve also
for quantification of the active substance ibuprofen and parabens, using
butylparaben as an internal standard.

• Currently, the next paper dealing with the applicability of zirconia-based
stationary phases in the pharmaceutical analysis is being prepared.

The goal of the third paper was to develop a chiral HPLC method enabling
comparison of carbonyl reduction metabolism of the potential antineoplastic agent
dimefluron and its forerunner benfluron.

• Many types of chiral stationary phases were tested for evaluation of
biotransformation of both substances in the microsomal fractions of liver
homogenates prepared from various species. The best separation of both
reduced metabolites were achieved finally on one type of chiral selector -
cellulose tris(3,5-dimethylphenylcarbamate) but the mobile phases differ
from each other in the organic modifier. Acetonitrile was used for enantio-
separation of reduced benfluron and methanol was used for enantio-
separation of reduced dimefluron. The intra- and interspecies differences
in the biotransformation of both compounds were observed.
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