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 Mgr. Radim Kučera nastoupil 1.10.2001 postgraduální studium oboru Kontrola

chemických léčiv na katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty

Univerzity Karlovy. Od 1.10.2002 přešel z prezenční formy doktorského studia do

kombinované formy.

Doktorand se při své vědecké práci zaměřil na dvě aktuální témata související s využitím

HPLC ve farmaceutické analýze. Nejprve se zabýval srovnáním moderních stacionárních fází

na bázi oxidu zirkoničitého s běžně užívanými silikagelovými stacionárními fázemi.

Výhodnost nových sorbetů doložil jejich využitím při hodnocení čistoty u substance

ibuprofenu a též při analýze lékového přípravku, kde na zirkoniové fázi lze hodnotit současně

s ibuprofenem jeho nečistoty i konzervační přísady. Druhé téma představují chirální

stacionární fáze a jejich využití při sledování enantioselektivity léčiv, což dokládá

vypracování HPLC metody pro sledování enantiomerů dimefluronu v biologickém materiálu.

Výsledky své vědecké práce prezentoval v 10 posterech na mezinárodních vědeckých

konferencích a ve třech publikacích uveřejněných v impaktovaných odborných časopisech.

V rámci doktorského studia složil požadované zkoušky – Monitorování lékových hladin

(29.4.2002), Vybrané analytické metody (7.5.2002), Německý jazyk (15.1.2003), Separační

metody ve farmaceutické analýze (20.10.2003) a státní doktorskou zkoušku „Kontrola

chemických léčiv“ (24.6.2004). Kromě předepsaných zkoušek absolvoval řadu odborných

seminářů a kursů zaměřených na moderní analytické metody a trendy využitelné ve

farmaceutické analýze. Několik několikatýdenních odborných stáží absolvoval (v r. 2002 až

2004) ve firmě Zentiva a.s., s níž spolupracoval na problematice hodnocení ibuprofenu.

Chiralita a chirální stacionární fáze byly hlavní náplní studijního pobytu na Univerzitě

v Greifswaldu(v r. 2003). V roce 2004 získal specializaci v oboru farmaceutická analytika I.

stupně. Je řešitelem dvou grantů FR VŠ (v r. 2004 a 2006) a ve dvou grantech (FR VŠ a GA

UK) je spoluřešitelem.

Jako školitel oceňuji značné teoretické znalosti doktoranda, které si rozšiřuje pečlivým

studiem odborné literatury týkající se farmaceutické analýzy.

Lze konstatovat, že Mgr. Radim Kučera přistupoval k postgraduálnímu studiu aktivně a

svědomitě a při vědecké práci si počínal velice samostatně, což je přínosné i pro jeho

pedagogickou činnost na katedře farm. chemie a kontroly léčiv. Doporučuji, aby na základě

obhajoby disertační práce byla p. Mgr. Radimu Kučerovi udělena vědecká hodnost Ph.D.

V Hradci Králové 18.5.2006

Doc. RNDr. Jaroslav Sochor, CSc.